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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na aditivní technologie. Zabývá se navržením

vzorků s různou spojitostí a jejich vytištění na 3D tiskárnách. Zejména jsou zde řešeny

možnosti úpravy těchto vzorků po vytištění, tak aby se docílilo zkvalitnění povrchu.

Tento postprocessing je zde nejen popsán ale i prakticky ukázán. Práce je zakončena

vyhodnocením použitých metod 3D tisku a vyhodnocením použitých metod úprav

vzorků.

Klíčová slova: aditivní technologie, 3D tisk, spojitost křivek a ploch, postprocessing

Annotation

This thesis is focused on additive technologies. It deals with the design of samples

with different continuity and their printing on 3D printers. In particular it deals with the

possibility of finishing these samples after printing, to achieve an improvement

of the surface. This postprocessing is not only described here but also practically shown.

The work ends with the evaluation of the used methods of 3D printing and evaluation

of the methods used to edit samples.

Keywords: additive technologies, 3D printing, the connection of curves

and surfaces, postprocessing
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Úvod

Aditivní technologie v posledních letech nabírají na všeobecném zájmu i v širší

společnosti. Zejména pokud se bavíme o 3D tisku plastů, který zažívá velký boom.

V dnešní době velká část firem investovala do 3D tiskáren zejména pokud se

orientuje na vývoj svých produktů, nebo pro výrobu přípravků. Firmy zjistili, že rychlost

i flexibilnost, kterou 3D tisk přináší při vývoji produktů, jim finančně navrátí jejich

investice. [13, 16, 14]

V případě domácího využití 3D tiskáren se tento vývoj velmi podobá. Do domácnosti

si 3D tiskárnu může totiž dovolit v podstatě úplně každý. Není ani nutné, aby měl

software na tvorbu dílů. Na internetu existují volně dostupné hotové díly, které si může

každý, většinou zadarmo, stáhnout a vytisknout. [13, 16]

S tímto pokrokem se také začala více řešit otázka následné úpravy výtisků, aby bylo

dosaženo kvalitního a dobře vypadajícího povrchu výtisku. To je možné dosáhnout buď

samotnou kvalitou tisku, ale i následnou mechanickou, či chemickou úpravou. [13, 14]

Cílem této práce je vytvořit přípravek se vzorky, které budou reprezentovat různé

typy napojení křivek a ploch. Vzorky jsou tisknuté na 3D tiskárnách z různých materiálů

a různými technologiemi 3D tisku plastů. Cílem je vyzkoušet experimentálně tyto vzorky

upravit tak, abychom získali kvalitní plochy s velmi dobrou odrazivostí světla a bylo

možné pozorovat lom světla na různých typech napojení křivek a ploch.

Zároveň tak i zhodnotit odlišné postupy úpravy z několika hledisek.

Zároveň jsou v práci vysvětleny různé typy napojení – jak geometrické, tak

i parametrické, nejen definicí, ale i konstrukce těchto typů napojení na daných příkladech.

Hotový přípravek bude následně darován Ústavu technické matematiky ČVUT.
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1 Definice a vlastnosti křivek a ploch

Během navrhování různých konstrukčních celků se velmi často řeší napojování

křivek, popř. ploch. Napojení je důležité nejen pro funkční tvary (například pro potrubí,

kde má proudit tekutina, z důvodu zachování laminárního proudění), ale velmi často

se řeší i z estetického hlediska (například lom světla na pohledových plochách výrobků).

S napojením křivek se objevuje termín spojitost křivek a ploch. Velmi často se spojitost

řeší v automobilovém průmyslu, například na karoseriích. [1, 2]

Pro uvedení do problematiky spojitosti křivek a ploch je vhodné nejprve uvést

definici křivky a plochy, posléze i definice spojitosti. Uvedeny jsou i další potřebné

definice a termíny pro úplnost.

Definice: Křivka [1]

Křivka je každá souvislá podmnožina k prostoru Rn, která je spojitým obrazem

intervalu I. V případě, že n = 2, resp. n = 3 označujeme křivku jako rovinou,

resp. prostorovou.

Je-li analytickou reprezentací rovinné, resp. prostorové křivky vektorová funkce,

která je definovaná, spojitá a alespoň jedenkrát diferencovatelná na intervalu I, říkáme,

že je rovinná, resp. prostorová křivka dána vektorovou rovnicí

𝐏(𝑡) = (𝑥(𝑡), 𝑦(𝑡)), 𝑡 𝜖 𝐼, 𝑟𝑒𝑠𝑝. 𝑷(𝑡) = (𝑥(𝑡), 𝑦(𝑡), 𝑧(𝑡)), 𝑡 𝜖𝐼.

Definice: Plocha [1]

Plocha je každá souvislá podmnožina κ prostoru R3, která je spojitým obrazem

souvislé oblasti I ⊂ R2. Je-li analytickou reprezentací plochy vektorová funkce

F (u, v) = (x (u, v), y (u, v), z (u, v)), která je definovaná, spojitá a alespoň jedenkrát

diferencovatelná na oblasti I, říkáme, že je plocha dána vektorovou rovnicí

𝐏 (𝑢, 𝑣) = (𝑥 (𝑢, 𝑣), 𝑦 (𝑢, 𝑣), 𝑧 (𝑢, 𝑣)), (𝑢, 𝑣) 𝜖 𝐼.

Je-li oblast I obdélníková a uzavřená, tedy 𝐼 = [𝑎, 𝑏] × [𝑐, 𝑑], hovoříme o plátu.

Definice: Regulární a singulární bod křivky [1]

Bod křivky P(α), α ∈ [a, b], nazýváme regulárním, jestliže vektor P‘ (𝛼) = (x‘ (𝛼),

y‘ (𝛼), z‘ (𝛼)) je nenulový a odpovídá-li mu jen jedna hodnota parametru t = 𝛼 z (a, b).

Každý jiný bod nazýváme singulárním bodem křivky. Splývající počáteční a koncový

bod křivky není považován za singulární.
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Definice: Tečný vektor, vektor binormály a vektor hlavní normály v bodě křivky [1]

Derivace vektorové funkce

𝐏′(𝑡) = (
𝑑𝑥(𝑡)

𝑑𝑡
,
𝑑𝑦(𝑡)

𝑑𝑡
,
𝑑𝑧(𝑡)

𝑑𝑡
) = (𝑥′(𝑡), 𝑦′(𝑡), 𝑧′(𝑡)), 𝑡 ∈ [𝑎, 𝑏]

je vektorová funkce, která vyjadřuje pro 𝛼 ϵ [a, b] tečný vektor křivky P(t) v jejím

bodě P(𝛼):

𝐏′(𝛼) = (𝑥′(𝛼), 𝑦′(𝛼), 𝑧′(𝛼)).

Orientace tečného vektoru je shodná s orientací křivky. Jednotkový tečný vektor t(𝛼)

v regulárním bodě P(𝛼) křivky P(t) je dán

𝐭(𝛼) =
𝐏′(𝛼)

|𝐏′(𝛼)|
.

Přímka určená bodem P(𝛼) a směrovým vektorem 𝐭(𝛼) se nazývá tečna 𝑡𝛂 křivky P(t)

v jejím bodě P(𝛼).

Vektorový součin první a druhé derivace vektorové funkce křivky P(t), t ∈ [𝑎, 𝑏]

v bodě P(𝛼), 𝛼 ∈ [𝑎, 𝑏], se nazývá vektor binormály. Jednotkový vektor binormály 𝐛(𝛼)

je dán

𝒃(𝛼) =
𝐏′(𝛼) × 𝐏′′(𝛼)

|𝐏′(𝛼) × 𝐏′′(𝛼)|
.

Přímka určená bodem P(𝛼) a směrovým vektorem 𝐛(𝛼) se nazývá binormála 𝑏𝛂

křivky P(t) v bodě P(𝛼).

Vektorový součin vektoru binormály a tečného vektoru křivky P(t), t ∈ [𝑎, 𝑏], v bodě

P(𝛼), 𝛼 ∈ [𝑎, 𝑏], se nazývá vektor hlavní normály. Jednotkový vektor hlavní normály

𝐧(𝛼) je dán

𝐧(𝛼) = 𝐛(𝛼) × 𝐭(𝛼).

Přímka určená bodem P(𝛼) a směrovým vektorem 𝐧(𝛼) se nazývá hlavní normála 𝑛𝛂

křivky P(t) v bodě P(𝛼).

Definice: Normálová, rektifikační a oskulační rovina [1]

Rovina určená hlavní normálou a binormálou v regulárním bodě P(𝛼), 𝛼 ∈ [𝑎, 𝑏]

křivky P(t), t ∈ [𝑎, 𝑏], se nazývá normálová rovina 𝜈𝛼. Rovina určená binormálou a tečnou


[…]


jemnější. Jednotlivé vrstvy zde byly méně pozorovatelné než u vzorků ze Stratysysu

F370. Odrazivost je u vzorků z FDM tisku relativně dobrá.

Obrázek 88: Detail vzorku G0 (Stratysys F370)
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Obrázek 89: Detail vzorku G2 (Ultimaker 3)

Při porovnání vzorků z FDM tiskáren a SLA tiskárny je na první pohled patrný

rozdíl. Vzorky z SLA tisku nejsou odrazivé zcela vůbec. Mají ovšem celistvou strukturu

a na první pohled nelze rozeznat jednotlivé vrstvy. Pokud se zaměříme na detail povrchu

je možné spatřit jemné dráhy po tisknutí. Na dotek však nic neucítíme.

Při porovnání vzorků z Ultimaker 3 a Formlabs Form 3, kdy u obou byla

nastavena tloušťka vrstvy 0,1 mm, je kvalita vzorků z SLA tisku vyšší.

Obrázek 90: Vzorek C1 (Formlabs Form 3)
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8.4 Chemické úpravy x mechanické úpravy vzorků

V případě porovnávání způsobů úpravy vytisknutých vzorků dle náročnosti,

i časové, jsou mechanické úpravy náročnější. Největší rozdíl je v tom,

že mezi jednotlivými kroky u mechanických úprav je nutné dělat technologické

přestávky. Tím se celý proces hodně prodlužuje. Na úpravu je nutné více přípravků.

V případě chemických úprav je potřebné mít pouze vhodné ochranné pomůcky,

rozpouštědlo a štětec, kterým budeme chemikálii na výtisk nanášet. V případě leptání

výpary je na druhou stranu velkou nevýhodou, že není možné přesně vědět, jak bude

proces probíhat a jak dlouho je nutné výtisk ve výparech ponechat. Z toho hlediska

vyhodnocuji přímé nanášení rozpouštědla na výtisk jako účinnější, ačkoli nedochází k tak

rovnoměrnému působení na výtisk.

Při porovnávání ceny chemického a mechanického způsobu úpravy výtisků je

levnější chemická úprava. Ovšem pokud hledíme jen na cenu použitých přípravků.

Náklady na přípravky pro mechanické úpravy byly kolem jednoho tisíce korun (nejsou

započítány náklady na provizorní lakovací stan). Náklady na obě dvě rozpouštědla

pro chemické úpravy byly kolem čtyř set korun českých. U všech použitých přípravků

zbylo ještě dostatečné množství náplně pro další úpravy výtisků ze 3D tiskáren.

Nejdůležitější hledisko porovnání těchto dvou způsobů úprav výtisků je kvalita

po dokončení postprocessingu. Vzorky, které jsem chemicky naleptávala mají horší

kvalitu výsledného povrchu než vzorky, které jsem upravovala mechanicky. Jak bylo

zmíněno výše, vzorky po leptání sice získaly vyšší odrazivost, ale nepodařilo se zahladit

jednotlivé tloušťky vrstvy po tisku. U mechanicky opracovaných vzorků z FDM tiskáren

došlo pomocí zejména broušení k docílení hladkého povrchu. U vzorku z SLA tisku

po nabarvení a získání lesklé vrstvy došlo k zvýraznění struktury po tisku. Na dotek je

povrch hladký, ale vyšší kvalitu výsledného povrchu jsem docílila broušením u vzorků

z FDM tiskáren. Odrazivost vzorků, na kterých je nanesená chromová barva je lepší

než odrazivost vzorků po leptání.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit přípravek se vzorky, které reprezentují různé typy

geometrické a parametrické spojitosti napojení. Tento obecný cíl je dále rozčleněn

na další podskupinu cílů, které jsou popsány v práci.

Pro získání vzorků bylo nejprve nutné definovat různé typy spojitosti křivek,

resp. ploch, a další pojmy k tomu vázané. Toto vše je uvedeno v první kapitole práce,

kde najdeme i vysvětlení použitých analýz spojitosti napojení.

Ve druhé kapitole se věnuji vlastnímu návrhu křivek, resp. ploch, a je zde vysvětlen

princip různých typů spojitosti napojení. Třetí kapitola obsahuje dokončení jednotlivých

návrhů v 3D vzorky. Je zde i předběžná představa koncepce celkového přípravku.

Čtvrtá kapitola se zabývá 3D tiskem a vybranými tiskárnami tak, aby čtenářovi

přiblížila zvolené technologie 3D tisku – FDM a SLA tisk. Nachází se zde i popis

možných postupů zkvalitnění 3D výtisků (postprocessing).

V páté kapitole najdeme přípravu tisku vzorků a dílů. Jsou zde popsány stručně

nastavené parametry a fotky vytištěných vzorků.

Šestá kapitola je zaměřena na postprocessing vzorků, a to chemicky i mechanicky.

Postup je zde vysvětlen krok za krokem. V sedmé kapitole realizuji samotný přípravek.

Poslední kapitola je vyčleněna na zhodnocení zvolených technologií mezi sebou

na základě cen tiskáren, cen materiálů a kvality vytištěných vzorků. Je zde i porovnání

chemického a mechanického způsobu úpravy vzorků.

Nejdražší použitá technologie je FDM tisk na stroji Stratasys F370, na které byly

tisknuty vzorky G0 a G1. Materiál pro tisk vychází nejlevněji PLA, poté ABS, a nakonec

resin pro SLA tisk.

Kvalita vzorků po vytištění byla nejlepší z technologie SLA.

Při porovnání chemického a mechanického způsobu úpravy hodnotím chemický jako

méně náročný, jak časově, tak i finančně. U chemického způsobu úpravy může dojít

k obtížnému sehnání potřebných rozpouštědel, například chemikálie chloroform.

Po mechanickém způsobu úpravy povrchu jsem dokázala docílit lepší kvality

výsledného povrchu než u chemicky upravovaných vzorků.
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