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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání se dotýká dvou zdánlivě vzdálených témat, která se však ve výsledných výrobcích prolínají z pohledu estetických
vlastností a kvality pohledových ploch. Studentka tak musela zpracovat jak matematický pohled na úroveň napojení křivek
a ploch, tak technologickou část z pohledu aditivních technologií a především následného zpracování, označovaného jako
postprocessing.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Popis matematického a geometrického vyjádření napojení křivek a ploch je popsán kvalitně a jednoznačně. Kromě
odborného popisu jednotlivých úrovní napojení je v práci vysvětlený praktický dopad této problematiky a jeho využití
v praxi. Na základě této teorie studentka zvolila rozumně koncipované křivky a plochy, na kterých lze vliv napojení
demonstrovat. Další část praktické úlohy je rovněž doplněna kratší rešerší aditivních technologií a především rešerší
možností postprocessingu. V rámci experimentu byly realizovány všechny důležité dostupné technologie opracování.
Vyhodnocení pak proběhlo jak z pohledu dosažené kvality, tak z ekonomického hlediska.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka postupovala při plnění dílčích kroků bakalářské práce v zadaných termínech a samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Popis problematiky geometrické spojitosti je odborně na velmi vysoké úrovni. Zpracování technologické části práce je
velmi dobré.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je naformátována přehledně a bez výhrad. Jazyková stránka je rovněž bez výhrad, rozsah práce je přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Volba zdrojů je relevantní a kvalitní. Citování proběhlo dle normy a odkazované zdroje jsou snadno dohledatelné.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je kvalitně zpracovaná, a studentka musela nastudovat mnoho dat a informací pro realizaci celé práce.
Zdařile se povedlo zakomponovat problematiku geometrické spojitosti a kvalitu povrchu 3D tištěných dílců
v ucelený výstup doplněný o praktický experiment. Ten studentce pomohl objektivně porovnat jednotlivé
technologie postprocessingu a zároveň může sloužit jako názorná výuková pomůcka pro potřeby demonstrace
technologií a dopadu navržených tvarů na estetickou úroveň výrobku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 14.8.2020 Podpis: Ing. Lukáš Pelikán